УТВЕРЖДАЮ

И. о. руководителя
Пермского УФАС России

А.В. Удальев
«01» июля 2015 года
_____________________
ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета по применению
законодательства о рекламе Пермского УФАС России
01 июля 2015 года

          г. Пермь
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Удальев Антон Вадимович – исполняющий обязанности руководителя Пермского УФАС России.
ЧЛЕНЫ СОВЕТА:
1. Лисенкова Анастасия Алексеевна – зам. декана факультета культурологи, доцент кафедры управления и экономики Пермского государственного института искусства и культуры.
2. Баженова Елена Александровна – зав. кафедрой русского языка и стилистики ПГНИУ, д.ф.н., профессор.

3. Левченко Елена Васильевна – д.п.н., профессор, зав. Кафедрой психологии ПГНИУ.

4. Кудрявцева Марина Александровна – заместитель руководителя Пермского УФАС России, ответственный секретарь совета;

5. Ужегова Галина Андреевна –  начальник отдела контроля за рекламой и недобросовестной конкуренцией.

ОБСУЖДАЛИ:

На обсуждение Экспертного Совета вынесен вопрос о наличии/отсутствии признаков нарушения законодательства РФ о рекламе рекламных конструкций ООО «Лион-трейд».

В целях выявления признаков нарушения Федерального закона от 13.03.2006
N 38-ФЗ «О рекламе» при размещении рекламы, просим высказать Ваше мнение по следующему вопросу.

Вопрос:
1. Как воспринимаются рассматриваемые макеты конструкций рядовым потребителем?

2. Носят ли представленные конструкции признаки рекламы?

3. Как воспринимается потребителем в совокупности с вывеской «алкогольный магазин Лион» следующие фразы:

· «Интересные цены»

· «Праздник внутри»

· «Смелые цены»

· «Особенные цены»

· «С нами веселее»

· «Мы дарим праздник»

· «Мы создаем праздник»

4. Привлекает ли внимание потребителя, выделяет ли магазин из ряда однородных аналогичных (иных магазинов, где продается алкоголь).

РЕШИЛИ:
Конструкции с указанными надписями и одновременным указанием на товарный знак «алкогольный магазин Лион» носят признаки рекламы.
Председатель

А.В. Удальев
Ответственный секретарь

М.А. Кудрявцева
2